



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений
в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьями 65 и 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнений в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2*.

* — не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
5 декабря 2025 г.
№ 440рп

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 5 декабря 2025 года № 440рп

проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнений в Уголовный кодекс
Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики от 7 июня 2002 года № 139-З-III (САЗ 02-23,1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 21 ноября 2002 года № 207-ЗИ-III (САЗ 02-47); от 30 января 2003 года № 229-ЗИ-III (САЗ 03-5); от 26 февраля 2003 года № 247-ЗИД-III (САЗ 03-9); от 31 марта 2003 года № 257-ЗИД-III (САЗ 03-14); от 1 июля 2003 года № 302-ЗИД-III (САЗ 03-27); от 30 июля 2004 года № 450-ЗИД-III (САЗ 04-31); от 17 августа 2004 года № 466-ЗИД-III (САЗ 04-34); от 5 октября 2004 года № 475-ЗИД-III (САЗ 04-41); от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 18 марта 2005 года № 548-ЗИД-III (САЗ 05-12); от 21 июля 2005 года № 598-ЗИД-III (САЗ 05-30); от 4 октября 2005 года № 636-ЗИД-III (САЗ 05-41); от 27 октября 2005 года № 652-ЗД-III (САЗ 05-44); от 16 ноября 2005 года № 664-ЗД-III (САЗ 05-47); от 17 ноября 2005 года № 666-ЗИ-III (САЗ 05-47); от 22 февраля 2006 года № 4-ЗД-IV (САЗ 06-9); от 19 апреля 2006 года № 23-ЗИД-IV (САЗ 06-17); от 19 июня 2006 года № 47-ЗИД-IV (САЗ 06-26); от 7 августа 2006 года № 71-ЗИД-IV (САЗ 06-33); от 1 ноября 2006 года № 116-ЗИД-IV (САЗ 06-45); от 26 марта 2007 года № 194-ЗД-IV (САЗ 07-14); от 27 июля 2007 года № 262-ЗИД-IV (САЗ 07-31); от 31 июля 2007 года № 271-ЗИ-IV (САЗ 07-32); от 18 февраля 2008 года № 398-ЗИ-IV (САЗ 08-7); от 28 марта 2008 года № 432-ЗИ-IV (САЗ 08-12); от 30 апреля 2008 года № 456-ЗД-IV (САЗ 08-17); от 14 мая 2008 года № 464-ЗИ-IV (САЗ 08-19); от 30 июля 2008 года № 513-ЗИД-IV (САЗ 08-30); от 17 февраля 2009 года № 660-ЗИ-IV (САЗ 09-8); от 24 февраля 2009 года № 669-ЗИД-IV (САЗ 09-9); от 2 марта 2009 года № 675-ЗД-IV (САЗ 09-10); от 23 марта 2009 года № 689-ЗИ-IV (САЗ 09-13); от 24 марта 2009 года № 690-ЗИ-IV (САЗ 09-13); от 2 апреля 2009 года № 697-ЗД-IV (САЗ 09-14); от 3 апреля 2009 года № 703-ЗИ-IV (САЗ 09-14); от 8 апреля 2009 года № 713-ЗИ-IV (САЗ 09-15); от 22 апреля 2009 года № 729-ЗИ-IV (САЗ 09-17); от 6 мая 2009 года № 749-ЗД-IV (САЗ 09-19); от 6 июля 2009 года № 800-ЗИ-IV (САЗ 09-28); от 25 сентября 2009 года № 870-ЗИ-IV (САЗ 09-39); от 19 октября 2009 года № 887-ЗИ-IV (САЗ 09-43); от 11 декабря 2009 года № 913-ЗД-IV

(САЗ 09-50); от 11 января 2010 года № 1-ЗИД-IV (САЗ 10-2); от 29 января 2010 года № 12-ЗИ-IV (САЗ 10-4); от 14 апреля 2010 года № 48-ЗИ-IV (САЗ 10-15); от 16 апреля 2010 года № 51-ЗИД-IV (САЗ 10-15); от 26 мая 2010 года № 86-ЗИ-IV (САЗ 10-21); от 23 июня 2010 года № 107-ЗД-IV (САЗ 10-25); от 30 июня 2010 года № 115-ЗИ-IV (САЗ 10-26); от 15 ноября 2010 года № 208-ЗИД-IV (САЗ 10-46); от 11 мая 2011 года № 41-ЗИ-V (САЗ 11-19); от 11 мая 2011 года № 43-ЗИ-V (САЗ 11-19); от 11 мая 2011 года № 45-ЗИ-V (САЗ 11-19); от 13 мая 2011 года № 47-ЗИД-V (САЗ 11-19); от 24 мая 2011 года № 64-ЗД-V (САЗ 11-21); от 12 июля 2011 года № 109-ЗИ-V (САЗ 11-28); от 27 июля 2011 года № 133-ЗИД-V (САЗ 11-30); от 29 июля 2011 года № 142-ЗИД-V (САЗ 11-30); от 30 сентября 2011 года № 162-ЗИ-V (САЗ 11-39); от 19 октября 2011 года № 184-ЗИ-V (САЗ 11-42); от 24 ноября 2011 года № 211-ЗИ-V (САЗ 11-47); от 20 февраля 2012 года № 11-ЗИ-V (САЗ 12-9); от 5 марта 2012 года № 21-ЗИ-V (САЗ 12-11); от 2 апреля 2012 года № 41-ЗИ-V (САЗ 12-15); от 5 июля 2012 года № 127-ЗИД-V (САЗ 12-28); от 5 июля 2012 года № 130-ЗД-V (САЗ 12-28); от 8 октября 2012 года № 185-ЗИД-V (САЗ 12-42); от 19 марта 2013 года № 63-ЗИ-V (САЗ 13-11); от 13 июня 2013 года № 116-ЗИД-V (САЗ 13-23); от 28 июня 2013 года № 147-ЗИ-V (САЗ 13-25); от 3 октября 2013 года № 214-ЗИД-V (САЗ 13-39); от 5 декабря 2013 года № 263-ЗИ-V (САЗ 13-48); от 4 февраля 2014 года № 45-ЗИ-V (САЗ 14-6); от 13 марта 2014 года № 68-ЗИД-V (САЗ 14-11); от 7 мая 2014 года № 99-ЗИД-V (САЗ 14-19); от 13 июня 2014 года № 115-ЗИ-V (САЗ 14-24); от 14 июля 2014 года № 141-ЗИД-V (САЗ 14-29); от 31 октября 2014 года № 167-ЗД-V (САЗ 14-44); от 31 октября 2014 года № 169-ЗИ-V (САЗ 14-44); от 10 ноября 2014 года № 173-ЗИ-V (САЗ 14-46); от 26 ноября 2014 года № 187-ЗД-V (САЗ 14-48); от 16 января 2015 года № 27-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 1 июля 2015 года № 105-ЗИ-V (САЗ 15-27); от 15 февраля 2016 года № 19-ЗИ-VI (САЗ 16-7); от 17 февраля 2016 года № 30-ЗД-VI (САЗ 16-7); от 11 марта 2016 года № 51-ЗИ-VI (САЗ 16-10); от 1 апреля 2016 года № 62-ЗД-VI (САЗ 16-13); от 5 апреля 2016 года № 64-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 26 апреля 2016 года № 115-ЗИД-VI (САЗ 16-17); от 27 июня 2016 года № 161-ЗД-VI (САЗ 16-26); от 27 сентября 2016 года № 217-ЗИД-VI (САЗ 16-39); от 25 ноября 2016 года № 252-ЗИД-VI (САЗ 16-47); от 9 декабря 2016 года № 275-ЗИ-VI (САЗ 16-49); от 9 декабря 2016 года № 279-ЗИД-VI (САЗ 16-49); от 9 декабря 2016 года № 284-ЗД-VI (САЗ 16-49); от 9 декабря 2016 года № 287-ЗИ-VI (САЗ 16-49); от 6 января 2017 года № 1-ЗД-VI (САЗ 17-2); от 6 января 2017 года № 7-ЗИ-VI (САЗ 17-2); от 10 апреля 2017 года № 75-ЗИД-VI (САЗ 17-16); от 10 апреля 2017 года № 77-ЗИ-VI (САЗ 17-16); от 26 апреля 2017 года № 88-ЗИД-VI (САЗ 17-18); от 3 мая 2017 года № 94-ЗД-VI (САЗ 17-19); от 31 мая 2017 года № 120-ЗИД-VI (САЗ 17-23,1); от 31 мая 2017 года № 121-ЗИД-VI (САЗ 17-23,1); от 10 июля 2017 года № 207-ЗД-VI (САЗ 17-29); от 4 октября 2017 года № 256-ЗИ-VI (САЗ 17-41); от 17 октября 2017 года № 269-ЗИ-VI (САЗ 17-43,1); от 17 октября 2017 года № 270-ЗИД-VI (САЗ 17-43,1);

от 10 января 2018 года № 5-ЗИ-VI (САЗ 18-2); от 7 февраля 2018 года № 36-ЗИ-VI (САЗ 18-6); от 19 марта 2018 года № 70-ЗИ-VI (САЗ 18-12); от 18 апреля 2018 года № 103-ЗИД-VI (САЗ 18-16); от 26 июля 2018 года № 231-ЗИ-VI (САЗ 18-30); от 11 декабря 2018 года № 334-ЗИ-VI (САЗ 18-50); от 29 марта 2019 года № 35-ЗИД-VI (САЗ 19-12); от 29 мая 2019 года № 95-ЗИД-VI (САЗ 19-20); от 11 июля 2019 года № 135-ЗИД-VI (САЗ 19-26); от 18 ноября 2019 года № 204-ЗИ-VI (САЗ 19-45); от 29 ноября 2019 года № 216-ЗИ-VI (САЗ 19-46); от 21 марта 2020 года № 54-ЗИД-VI (САЗ 20-12) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 5 августа 2020 года № 125-ЗИ-VI (САЗ 20-32); от 14 декабря 2020 года № 218-ЗИ-VI (САЗ 20-51); от 26 января 2021 года № 2-ЗИ-VII (САЗ 21-4); от 29 марта 2021 года № 53-ЗИ-VII (САЗ 21-13); от 14 мая 2021 года № 90-ЗИ-VII (САЗ 21-19); от 15 июня 2021 года № 126-ЗИ-VII (САЗ 21-24); от 19 июля 2021 года № 169-ЗИ-VII (САЗ 21-29); от 13 сентября 2021 года № 217-ЗИ-VII (САЗ 21-37); от 30 сентября 2021 года № 234-ЗИ-VII (САЗ 21-39,1); от 23 декабря 2021 года № 340-ЗИ-VII (САЗ 21-51); от 28 марта 2022 года № 43-ЗИ-VII (САЗ 22-12); от 23 июля 2020 года № 111-ЗИ-VI (САЗ 20-30); от 30 июля 2020 года № 115-ЗД-VI (САЗ 20-31); от 22 октября 2020 года № 177-ЗИД-VI (САЗ 20-43); от 25 февраля 2021 года № 18-ЗИД-VII (САЗ 21-8); от 8 апреля 2021 года № 58-ЗИД-VII (САЗ 21-14); от 12 апреля 2021 года № 64-ЗИ-VII (САЗ 21-15); от 23 апреля 2021 года № 73-ЗИ-VII (САЗ 21-16); от 17 ноября 2021 года № 284-ЗИ-VII (САЗ 21-46); от 26 ноября 2021 года № 288-ЗИД-VII (САЗ 21-47); от 4 мая 2022 года № 81-ЗД-VII (САЗ 22-17); от 10 июня 2022 года № 121-ЗИД-VII (САЗ 22-22); от 5 июля 2022 года № 163-ЗИД-VII (САЗ 22-26); от 13 июля 2022 года № 187-ЗИ-VII (САЗ 22-27); от 1 августа 2022 года № 238-ЗИ-VII (САЗ 22-30); от 12 октября 2022 года № 269-ЗИ-VII (САЗ 22-40); от 16 ноября 2022 года № 328-ЗИ-VII (САЗ 22-45); от 15 декабря 2022 года № 357-ЗИД-VII (САЗ 22-49); от 29 декабря 2022 года № 400-ЗД-VII (САЗ 23-1); от 20 февраля 2023 года № 29-ЗД-VII (САЗ 23-8); от 29 мая 2023 года № 116-ЗИ-VII (САЗ 23-22); от 20 июня 2023 года № 150-ЗИ-VII (САЗ 23-25); от 26 июня 2023 года № 153-ЗИД-VII (САЗ 23-26); от 28 июня 2023 года № 171-ЗИ-VII (САЗ 23-26); от 30 июня 2023 года № 177-ЗИД-VII (САЗ 23-26); от 30 июня 2023 года № 179-ЗИ-VII (САЗ 23-26); от 10 июля 2023 года № 197-ЗИ-VII (САЗ 23-28); от 20 июля 2023 года № 250-ЗД-VII (САЗ 23-29); от 10 октября 2023 года № 314-ЗИ-VII (САЗ 23-41); от 24 октября 2023 года № 323-ЗИД-VII (САЗ 23-43); от 28 декабря 2023 года № 429-ЗД-VII (САЗ 24-1); от 20 февраля 2024 года № 24-ЗИ-VII (САЗ 24-9); от 5 марта 2024 года № 43-ЗИ-VII (САЗ 24-11); от 15 апреля 2024 года № 67-ЗИ-VII (САЗ 24-17); от 12 июля 2024 года № 149-ЗИД-VII (САЗ 24-29); от 26 сентября 2024 года № 226-ЗИ-VII (САЗ 24-39); от 29 октября 2024 года № 260-ЗИД-VII (САЗ 24-44); от 14 февраля 2025 года № 5-ЗИ-VII (САЗ 25-6); от 14 марта 2025 года № 29-ЗИ-VII (САЗ 25-10); от 9 апреля 2025 года № 53-ЗИ-VII (САЗ 25-14); от 24 апреля 2025 года № 67-ЗИ-VII (САЗ 25-16); от 16 мая 2025 года

№ 72-ЗД-VII (САЗ 25-19); от 22 июля 2025 года № 151-ЗИД-VII (САЗ 25-29), следующие изменение и дополнения.

1. Санкцию части второй статьи 254 изложить в следующей редакции:
«наказывается штрафом в размере от 3 000 (трех тысяч) до 4 500 (четырёх тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок от 4 (четырёх) до 7 (семи) лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 (трех) лет либо без такового».

2. Диспозицию части второй статьи 256 дополнить подпунктом г) следующего содержания:
«г) группой лиц».

3. Статью 256 дополнить частью третьей следующего содержания:
«3. Деяния, предусмотренные частями первой и второй настоящей статьи, совершенные в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору или организованной группой, –
наказываются штрафом в размере от 700 (семисот) до 1 500 (одной тысячи пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы, либо обязательными работами на срок от 240 (двухсот сорока) до 320 (трехсот двадцати) часов, либо лишением свободы на срок до 1 (одного) года с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 (трех) лет либо без такового».

4. Примечание статьи 256 после слов «в 2000 (две тысячи) раз» дополнить через запятую словами «особо крупным размером - в 4000 (четыре тысячи) раз».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 14 (четырнадцати) дней после дня официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Уголовный кодекс
Приднестровской Молдавской Республики»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнений в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики» (далее – проект закона) разработан в целях повышения эффективности уголовно-правовых механизмов защиты окружающей среды и превентивной роли уголовного закона, минимизации экологических рисков, а также защиты природных ресурсов от дальнейшего истощения.

Проектом закона предлагается внести изменения в статьи 254 и 256 Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – УК ПМР), предусматривающие уголовную ответственность за незаконную охоту и незаконную порубку деревьев и кустарников, в части ужесточения санкций и расширения круга квалифицирующих признаков.

Так, изменениями в статью 254 УК ПМР (незаконная охота) предлагается увеличить размер санкций части второй статьи: максимальный штраф увеличить до 4500 (четырёх тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы (далее — РУ МЗП), а срок лишения свободы — до 7 (семи) лет, что обусловлено необходимостью установления более эффективных мер воздействия на лиц, совершающих незаконную охоту в особо опасных формах с использованием служебного положения, организованными группами либо с причинением особо крупного ущерба. Учитывая биологическое многообразие региона и медленную воспроизводимость животного мира, подобные преступления причиняют долговременный экологический и экономический ущерб, не подлежащий быстрой компенсации.

Помимо дополнения диспозиции части второй статьи 256 УК ПМР (незаконная порубка деревьев и кустарников) квалифицирующим признаком совершения преступления группой лиц, проектом закона предлагается также дополнить указанную статью новой квалифицирующей нормой (частью третьей), устанавливающей ответственность за совершение незаконной порубки деревьев и кустарников в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору или организованной группой. Санкцию части третьей предлагается предусмотреть в виде штрафа от 700 (семисот) до 1500 (одной тысячи пятисот) РУ МЗП, либо обязательных работ на срок от 240 (двухсот сорока) до 320 (трехсот двадцати) часов, либо лишения свободы на срок до 1 (одного) года с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 (трех) лет либо без такового. Предложенные дополнения позволят правоприменителям дифференцированно подходить к оценке общественной опасности деяния.

Внесение вышеуказанных дополнений в статью 256 УК ПМР обусловлено необходимостью усиления уголовно-правовой охраны лесных ресурсов в условиях роста незаконной хозяйственной деятельности в сфере лесопользования, ужесточения ответственности за преступления, причиняющие

наибольший ущерб окружающей среде и общественным интересам, точно дифференцировать степень общественной опасности противоправных действий.

Социально-экономические последствия принятия проекта закона заключаются в обеспечении защиты растительного и животного мира и сохранении природных ресурсов путем ужесточения ответственности за незаконную охоту и незаконную порубку деревьев и кустарников;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют следующие нормативные правовые акты:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;
- 3) Лесной кодекс Приднестровской Молдавской Республики;
- 4) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 23 ноября 1994 года «Об охране окружающей среды» (СЗМР 94-4);

в) принятие проекта закона не потребует внесения изменений и (или) дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) для вступления в силу проекта закона не потребуются принятия отдельного законодательного акта;

д) принятие проекта закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Уголовный кодекс
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 254. Незаконная охота 1. Незаконная охота, если это деяние совершено: а) с причинением крупного ущерба; б) с применением механического транспортного средства или воздушного судна, взрывчатых веществ, газов или иных способов массового уничтожения птиц и зверей; в) в отношении птиц и зверей, охота на которых полностью запрещена; г) на территории заповедника, заказника либо в зоне экологического бедствия или в зоне чрезвычайной экологической ситуации, – наказывается штрафом в размере от 700 (семисот) до 2 000 (двух тысяч) расчетных уровней минимальной заработной платы либо обязательными работами на срок от 180 (ста восьмидесяти) до 240 (двухсот сорока) часов, либо исправительными работами на срок до 2 (двух) лет, либо лишением свободы на срок до 2 (двух) лет. 2. То же деяние, совершенное лицом с использованием своего служебного положения либо группой лиц по предварительному сговору или организованной группой либо причинившее особо крупный ущерб, – наказывается штрафом в размере от 2 000 (двух тысяч) до 3 500 (трех тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок от 2 (двух) до 5 (пяти) лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 (трех) лет либо без такового. Примечание: 1. Причинением крупного ущерба в настоящей статье следует считать причинение ущерба в размере,	Статья 254. Незаконная охота 1. Незаконная охота, если это деяние совершено: а) с причинением крупного ущерба; б) с применением механического транспортного средства или воздушного судна, взрывчатых веществ, газов или иных способов массового уничтожения птиц и зверей; в) в отношении птиц и зверей, охота на которых полностью запрещена; г) на территории заповедника, заказника либо в зоне экологического бедствия или в зоне чрезвычайной экологической ситуации, – наказывается штрафом в размере от 700 (семисот) до 2 000 (двух тысяч) расчетных уровней минимальной заработной платы либо обязательными работами на срок от 180 (ста восьмидесяти) до 240 (двухсот сорока) часов, либо исправительными работами на срок до 2 (двух) лет, либо лишением свободы на срок до 2 (двух) лет. 2. То же деяние, совершенное лицом с использованием своего служебного положения либо группой лиц по предварительному сговору или организованной группой либо причинившее особо крупный ущерб, – наказывается штрафом в размере от 3 000 (трех тысяч) до 4 500 (четырёх тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок от 4 (четырёх) до 7 (семи) лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 (трех) лет либо без такового. Примечание: 1. Причинением крупного ущерба в настоящей статье следует считать причинение ущерба в размере,

превышающем 500 (пятьсот) расчетных уровней минимальной заработной платы. 2. Причинением особо крупного ущерба в настоящей статье следует считать ущерб в размере, превышающем 1 500 (одну тысячу пятьсот) расчетных уровней минимальной заработной платы.	превышающем 500 (пятьсот) расчетных уровней минимальной заработной платы. 2. Причинением особо крупного ущерба в настоящей статье следует считать ущерб в размере, превышающем 1 500 (одну тысячу пятьсот) расчетных уровней минимальной заработной платы.
Статья 256. Незаконная порубка деревьев и кустарников 1. Незаконная порубка, а равно повреждение до степени прекращения роста деревьев, кустарников и лиан в лесах первой группы либо в особо защитных участках лесов всех групп, а также деревьев, кустарников и лиан, не входящих в лесной фонд или запрещенных к порубке, если эти деяния совершены в значительном размере, – наказываются штрафом в размере от 200 (двухсот) до 350 (трехсот пятидесяти) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 (трех) лет либо обязательными работами на срок от 120 (ста двадцати) до 180 (ста восьмидесяти) часов, либо исправительными работами на срок от 6 (шести) месяцев до 1 (одного) года. 2. Незаконная порубка, а равно повреждение до степени прекращения роста деревьев, кустарников и лиан в лесах всех групп, а также насаждений, не входящих в лесной фонд, если эти деяния совершены: а) исключен; б) лицом с использованием своего служебного положения; в) в крупном размере, – наказываются штрафом в размере от 350 (трехсот пятидесяти) до 700 (семисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо обязательными работами на срок от 180 (ста восьмидесяти) до 240 (двухсот сорока) часов, либо исправительными работами на срок от 1 (одного) года до 2 (двух) лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной	Статья 256. Незаконная порубка деревьев и кустарников 1. Незаконная порубка, а равно повреждение до степени прекращения роста деревьев, кустарников и лиан в лесах первой группы либо в особо защитных участках лесов всех групп, а также деревьев, кустарников и лиан, не входящих в лесной фонд или запрещенных к порубке, если эти деяния совершены в значительном размере, – наказываются штрафом в размере от 200 (двухсот) до 350 (трехсот пятидесяти) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 (трех) лет либо обязательными работами на срок от 120 (ста двадцати) до 180 (ста восьмидесяти) часов, либо исправительными работами на срок от 6 (шести) месяцев до 1 (одного) года. 2. Незаконная порубка, а равно повреждение до степени прекращения роста деревьев, кустарников и лиан в лесах всех групп, а также насаждений, не входящих в лесной фонд, если эти деяния совершены: а) исключен; б) лицом с использованием своего служебного положения; в) в крупном размере; г) группой лиц, – наказываются штрафом в размере от 350 (трехсот пятидесяти) до 700 (семисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо обязательными работами на срок от 180 (ста восьмидесяти) до 240 (двухсот сорока) часов, либо исправительными работами на срок от 1 (одного) года до 2 (двух) лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной

деятельностью на срок до 3 (трех) лет или без такового. Отсутствует. Примечание: значительным размером в настоящей статье признается исчисленный по установленным таксам ущерб, в 200 (двести) раз превышающий расчетный уровень минимальной заработной платы, установленный действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики на момент совершения преступления, крупным размером – в 2000 (две тысячи) раз.	деятельностью на срок до 3 (трех) лет или без такового. 3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, совершенные в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору или организованной группой, - наказываются штрафом в размере от 700 (семисот) до 1 500 (одной тысячи пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы, либо обязательными работами на срок от 240 (двухсот сорока) до 320 (трехсот двадцати) часов, либо лишением свободы на срок до 1 (одного) года с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 (трех) лет либо без такового. Примечание: значительным размером в настоящей статье признается исчисленный по установленным таксам ущерб, в 200 (двести) раз превышающий расчетный уровень минимальной заработной платы, установленный действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики на момент совершения преступления, крупным размером – в 2000 (две тысячи) раз, особо крупным размером – в 4000 (четыре тысячи) раз.
---	--